Diante desses ditames, o Aquinate faz notar alhures que “[...] é necessário que um seja o modo de inteligir pelo qual o intelecto entende e outro seja o modo de ser pelo qual a coisa existe. Pois, embora aquilo que o intelecto entende precise estar na coisa, não precisa estar do mesmo modo”³⁶⁷. Dessa forma, pode-se dizer que seu uso do princípio de recepção lhe permite conservar a semelhança transcendental do *ens* nas modalidades de ser (*metaphysica*) e *inteligir* (*transcendentalis*).³⁶⁸

Distinção esta que se estrutura no *background* de “ser” e “essência”, em que, a última se distingue do primeiro nas criaturas, uma vez que ela pode possuir um ser tanto material e individualizado quanto imaterial e universal no intelecto, em que se conservam inalterados os seus aspectos essenciais. Dentro disso, embora a distinção que se projeta dos axiomas de recepção possa ser o resultado de um processo gestativo proveniente das distinções entre ser e inteligir de Abelardo³⁶⁹, Carlos do Nascimento³⁷⁰ lembra muito bem que Tomás de Aquino

³⁶⁴ *S. Th.* I, q.84, a.1: « Videtur autem in hoc Plato deviasse a veritate, quia, cum aestimaret omnem cognitionem per modum alicuius similitudinis esse, credidit quod forma cogniti ex necessitate sit in cognoscente eo modo quo est in cognito ».

³⁶⁵ *Ibidem*, a.2: « Existimabant autem quod forma cogniti sit in cognoscente eo modo quo est in re cognita ».

³⁶⁶ *Ibidem*, a.1: « Et per hunc etiam modum forma sensibilis alio modo est in re quae est extra animam, et alio modo in sensu, qui suscipit formas sensibilibus absque materia [...]. Et similiter intellectus species, corporum, quae sunt materiales et mobiles, recipit immaterialiter et immobiliter, secundum modum suum, nam receptum est in recipiente per modum recipientis ».

³⁶⁷ *In Met.* I, lect.10, n.8: « Et ideo ex natura intellectus, quae est alia a natura rei intellectae, necessarium est quod alius sit modus intelligendi quo intellectus intelligit, et alius sit modus essendi quo res existit. Licet enim id in re esse oporteat quod intellectus intelligit, non tamen eodem modo ».

³⁶⁸ Cf. HENLE, 1956, p. 328-329.

³⁶⁹ Cf. PEDRO ABELARDO, 1994, p. 70.

³⁷⁰ Cf. TOMÁS DE AQUINO, 2016, p. 26. Além do que foi dito acima, deve-se também rememorar que o esquema aviceniano (assim como o aristotélico e o agostiniano) perfaz a filosofia de Tomás de Aquino enquanto um todo (por momentos congregando suas teorias, por outros, criticando-as). Esta compreensão, portanto, deve ser tida tanto para a leitura de *S. Th.* I, q.84-89, quanto para os “textos básicos” sobre os transcendentais.